



Naukri Aspirant

Daily Current Affairs

20 December 2023

1. किस भारतीय ने हाल ही में अंटार्कटिका की सबसे ऊंची चोटी 'माउंट विंसन' पर सफल चढ़ाई की?

Which Indian recently successfully climbed Antarctica's highest peak 'Mount Vinson'?



- अरुणिमा सिन्हा / Arunima Sinha
- लव राज सिंह धर्मशक्तू / Luv Raj Singh Dharamshaktu
- शेख हसन खान / Sheikh Hasan Khan
- अंशू जामसेंपा / Anshu Jamsenpa

➤ केरल सरकार के कर्मचारी शेख हसन खान ने अंटार्कटिका की सबसे ऊंची चोटी 'माउंट विंसन' फतह कर लिया है। उनके द्वारा फतह की गयी यह पांचवीं सबसे ऊंची चोटी है। माउंट विंसन समुद्र तल से 4,892 मीटर (16,050 फीट) ऊपर है। माउंट विंसन के अलावा, खान ने चार अन्य ऊंची चोटियों, एशिया में माउंट एवरेस्ट, उत्तरी अमेरिका में माउंट डेनाली, अफ्रीका में माउंट किलिमंजारो और यूरोप में माउंट एल्ब्रस पर विजय प्राप्त की है।

➤ Kerala government employee Sheikh Hasan Khan has conquered Antarctica's highest peak 'Mount Vinson'. This is the fifth highest peak conquered by him. Mount Vinson is 4,892 meters (16,050 ft) above sea level. Apart from Mount Vinson, Khan has conquered four other high peaks, Mount Everest in Asia, Mount Denali in North America, Mount Kilimanjaro in Africa and Mount Elbrus in Europe.

Other Important News

- किस राज्य की अंजलि शर्मा माऊंट किलिमंजारो चोटी को गद्दी वेशभूषा में फतह करने वाली भारत की पहली लड़की बन गई हैं? - हिमाचल प्रदेश
Anjali Sharma of which state has become the first girl in India to conquer Mount Kilimanjaro in Gaddi attire? - [Himachal Pradesh](#)
- टीकों के परीक्षण के लिए केंद्रीकृत प्रयोगशाला नेटवर्क (CLN) में कौन सा देश शामिल हुआ है? - भारत
Which country has joined the Centralized Laboratory Network (CLN) for testing vaccines? - [India](#)
- किस राज्य सरकार ने किसानों के लिए फसल बीमा प्रीमियम में 100% सब्सिडी का विस्तार किया है? - मेघालय
Which state government has extended 100% subsidy in crop insurance premium for farmers? - [Meghalaya](#)
- किस राज्य सरकार ने पद्म पुरस्कार विजेताओं को 10 हजार रुपये मासिक पेंशन देने का फैसला किया है? - हरियाणा
Which state government has decided to give monthly pension of Rs 10,000 to Padma award winners? - [Haryana](#)





2.

किस राज्य ने खेलो इंडिया पैरा गेम्स 2023' में पदक तालिका में शीर्ष स्थान हासिल किया है?

Which state has topped the medal tally in 'Khelo India Para Games 2023'?



- बिहार / Bihar
- हरियाणा / Haryana
- राजस्थान / Rajasthan
- महाराष्ट्र / Maharashtra

➤ हरियाणा ने 40 स्वर्ण, 39 रजत और 26 कांस्य सहित कुल 105 पदक हासिल करके उद्घाटन खिताब जीता। इवेंट 10 दिसंबर को शुरू हुआ और इसमें देशभर से लगभग 1,450 पैरा एथलीटों ने हिस्सा लिया। उत्तर प्रदेश 25 स्वर्ण, 23 रजत और 14 कांस्य सहित 62 पदकों के साथ केआईपीजी 2023 पदक तालिका में दूसरे स्थान पर रहा, जबकि तमिलनाडु 20 स्वर्ण, आठ रजत और 14 कांस्य पदक के साथ तीसरे स्थान पर रहा।

➤ Haryana won the inaugural title by securing a total of 105 medals including 40 gold, 39 silver and 26 bronze. The event began on December 10 and saw participation from around 1,450 para athletes from across the country. Uttar Pradesh finished second in the KIPG 2023 medal table with 62 medals, including 25 gold, 23 silver and 14 bronze, while Tamil Nadu finished third with 20 gold, eight silver and 14 bronze.

Other Important News

● दक्षिण कोरिया में एशियाई U20 एथलेटिक्स चैंपियनशिप 2023 में भारत पदक तालिका में कौन से स्थान पर रहा है? - तीसरा

What position has India finished in the medal tally at the Asian U20 Athletics Championships 2023 in South Korea? - Third

● 19 वें एशियाई खेलों में भारतीय दल 107 पदक जीतकर पदक तालिका में कौन से स्थान पर रहा है? - चौथे

What position did the Indian team occupy in the medal table by winning 107 medals in the 19th Asian Games? - Fourth

● एशियाई पैरा गेम्स 2023 में भारत ने 111 पदकों के साथ पदक तालिका में कौन से स्थान पर रहा है? - पांचवें

What position has India occupied in the medal table with 111 medals in the Asian Para Games 2023? - Fifth

● किस राज्य ने चौथे राष्ट्रीय जल पुरस्कार में सर्वश्रेष्ठ राज्य की श्रेणी में शीर्ष स्थान हासिल किया है? - मध्य प्रदेश

Which state has topped the Best State category in the 4th National Water Awards? - Madhya Pradesh



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



3. किस देश की फिल्म चिल्ड्रन ऑफ़ नोबडी ने KIFF फेस्टिवल में सर्वश्रेष्ठ फिल्म का पुरस्कार जीता है?

Which country's film Children of Nobody has won the Best Film Award at the KIFF Festival?



Kolkata International Film Festival

(Accredited by FIAPF)

5-12 December 2023

- a) डेनमार्क / Denmark
- b) आयरलैंड / Ireland
- c) इजराइल / Israel
- d) ऑस्ट्रेलिया / Australia

➤ इजराइली फिल्म 'चिल्ड्रन ऑफ़ नोबडी' मंगलवार को समाप्त हुए 29वें कोलकाता इंटरनेशनल फिल्म फेस्टिवल (KIFF) में सर्वश्रेष्ठ फिल्म का पुरस्कार जीता है। इसी श्रेणी में, वेनेजुएला की फिल्म 'वन वे' के लिए कार्लोस डैनियल मालवे को सर्वश्रेष्ठ निर्देशक का पुरस्कार दिया गया। रवीन्द्र सदन में आयोजित समापन समारोह में भारतीय अभिनेत्री अदिति राव हैदरी मौजूद थीं।

➤ Israeli film 'Children of Nobody' has won the best film award at the 29th Kolkata International Film Festival (KIFF) that concluded on Tuesday. In the same category, Carlos Daniel Malave was given the Best Director award for the Venezuelan film 'One Way'. Indian actress Aditi Rao Hydari was present at the closing ceremony held at Rabindra Sadan.

Other Important News

- नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ अर्बन अफेयर्स ने किस शहर में पहला अर्बन क्लाइमेट फिल्म फेस्टिवल आयोजित किया गया है? - **नई दिल्ली**
In which city has the National Institute of Urban Affairs organized the first Urban Climate Film Festival? - **New Delhi**
- किसे 76वें कांस फिल्म फेस्टिवल में मानद पाल्मे डी' ओर से सम्मानित किया गया है? - **माइकल डगलस**
Who has been awarded the Honorary Palme d'Or at the 76th Cannes Film Festival? - **Michael Douglas**
- मॉन्ट्रियल 2023 के साउथ एशियन फिल्म फेस्टिवल में किसे 'बेस्ट लॉन्ग डॉक्यूमेंट्री अवॉर्ड' दिया गया है? - **'गौरी'**
Who has been given the 'Best Long Documentary Award' at the South Asian Film Festival of Montreal 2023? - **'Gauri'**
- यूके एशियन फिल्म फेस्टिवल में किस फिल्म को बेस्ट फिल्म का अवॉर्ड मिला है? - **'भगवान भरोसे'**
Which film has received the Best Film Award at the UK Asian Film Festival? - **'Bhagwan Bharose'**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



4.

किस AI ने प्रधानमंत्री मोदी के भाषण का वास्तविक समय में भारतीय भाषाओं में अनुवाद किया ?

Which AI translated Prime Minister Modi's speech into Indian languages in real time?



- कार्तिक एआई / Karthik AI
- भाषिणी एआई / Bhashini AI
- भारत एआई / India AI
- टीचर एआई / Teacher ai

- पीएम मोदी ने उत्तर प्रदेश में एक भाषण में वास्तविक समय में अनुवाद के लिए सरकार द्वारा विकसित एआई भाषा उपकरण भाषिणी का उपयोग किया, जिससे विभिन्न भाषाई समुदायों के बीच संचार को बढ़ावा मिला। एक अभूतपूर्व कदम में, प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने उत्तर प्रदेश में हाल ही में एक भाषण के दौरान एआई-संचालित भारतीय भाषा अनुवाद उपकरण, 'भाषिणी' का उपयोग किया।
- PM Modi used government-developed AI language tool Bhasini for real-time translation in a speech in Uttar Pradesh, thereby promoting communication between different linguistic communities. In an unprecedented move, Prime Minister Narendra Modi used AI-powered Indian language translation tool, 'Bhasini' during a recent speech in Uttar Pradesh.

Other Important News

- किसके द्वारा 'हमारी भाषा, हमारी विरासत' नामक प्रदर्शनी का उद्घाटन किया गया है? - मीनाक्षी लेखी
Who has inaugurated the exhibition named 'Our Language, Our Heritage'? - Meenakshi Lekhi
- किस शहर में राष्ट्रीय स्तर पर अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस (IDY 2023) समारोह आयोजित किया गया है? - जबलपुर
In which city the International Day of Yoga (IDY 2023) celebration has been organized at the national level? - Jabalpur
- नई दिल्ली के किस अस्पताल में उत्तर भारत के पहले स्किन बैंक का उद्घाटन किया गया है? - सफदरजंग अस्पताल
North India's first skin bank has been inaugurated in which hospital of New Delhi? - Safdarjung Hospital
- किस ने स्थानीय प्रकाशकों की सहायता के लिए 'भारतीय भाषा कार्यक्रम' प्रारंभ किया है? - टी.के. विश्वनाथन
Who has launched 'Indian Language Programme' to help local publishers? - T.K. vishwanathan



5. किस बॉलीवुड अभिनेता को पैटा इंडिया द्वारा वर्ष 2023 के सबसे खूबसूरत शाकाहारी सेलिब्रिटी के रूप में सम्मानित किया गया है?

Which Bollywood actor has been honored as the most beautiful vegetarian celebrity of the year 2023 by PETA India?



- a) जैकी श्रॉफ / Jackie shroff
- b) सन्नी देओल / Sunny deol
- c) अजय देवगन / Ajay Devgn
- d) गोविंदा / Govinda

➤ पैटा इंडिया द्वारा जैकी श्रॉफ को '2023 की सबसे खूबसूरत शाकाहारी सेलिब्रिटी' का पुरस्कार दिया गया। अभिनेता ने हाल ही में प्राइम वीडियो पर स्ट्रीमिंग अपने नवीनतम प्रोजेक्ट 'मस्त में रहने का' से दर्शकों को मंत्रमुग्ध कर दिया। जैकी दादा के अभिनय कौशल के अलावा, लोगों द्वारा जग्गू दादा की सराहना करने का एक और कारण उनके परोपकारी प्रयास हैं, जो समाज में महत्वपूर्ण योगदान देते हैं।

➤ Jackie Shroff was awarded the 'Most Beautiful Vegetarian Celebrity of 2023' by PETA India. The actor recently enthralled the audience with his latest project 'Mast Mein Rehne Ka' streaming on Prime Video. Apart from Jacky Dada's acting skills, another reason why people appreciate Jaggu Dada is his philanthropic efforts, which contribute significantly to the society.

Other Important News

- किस अभिनेता को आईफा 2023 में बेस्ट ऐक्टर का पुरस्कार दिया गया है? - ऋतिक रोशन
Which actor has been given the Best Actor award in IIFA 2023? - **Hrithik Roshan**
- दादा साहेब फाल्के इंटरनेशनल फिल्म फेस्टिवल अवार्ड्स 2023 बेस्ट एक्टर का पुरस्कार दिया गया है? - रणबीर कपूर
Who has been awarded the Dadasaheb Phalke International Film Festival Awards 2023 Best Actor? - **Ranbir Kapoor**
- किस अभिनेता को 14वें इंडियन फिल्म फेस्टिवल ऑफ मेलबर्न में 'द राइजिंग ग्लोबल सुपरस्टार ऑफ इंडियन सिनेमा' पुरस्कार सम्मानित किया गया है? - कार्तिक आर्यन
Which actor has been honored with 'The Rising Global Superstar of Indian Cinema' award at the 14th Indian Film Festival of Melbourne? - **Kartik Aryan**
- किस प्रसिद्ध भारतीय अभिनेता को 25वें राष्ट्रीय किशोर कुमार सम्मान 2022-23 से सम्मानित किया गया है? - धर्मेंद्र देओल
Which famous Indian actor has been honored with the 25th National Kishore Kumar Award 2022-23? - **Dharmendra Deol**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



6.

उपराष्ट्रपति जगदीप धनखड़ ने किस शहर में 'अटल स्वास्थ्य मेला 2023' का उद्घाटन किया है?

In which city has Vice President Jagdeep Dhankhar inaugurated the 'Atal Swasthya Mela 2023'?



- a) पटना / Patna
- b) जयपुर / Jaipur
- c) लखनऊ / Lucknow
- d) देहरादून / Dehradun

➤ उपराष्ट्रपति जगदीप धनखड़ ने उत्तर प्रदेश के लखनऊ के राजाजीपुरम स्थित पीएनटी ग्राउंड में पूर्व प्रधानमंत्री अटल बिहारी वाजपेयी की स्मृति में दो दिवसीय अटल स्वास्थ्य मेले का उद्घाटन किया। इस अवसर पर उपराष्ट्रपति ने कहा कि अटल बिहारी वाजपेयी ने लंबे समय तक लखनऊ और देश का नेतृत्व किया। उत्तर प्रदेश की राज्यपाल आनंदीबेन पटेल, उपमुख्यमंत्री ब्रजेश पाठक और राज्यसभा सांसद डॉ. दिनेश शर्मा भी इस अवसर पर उपस्थित थे।

➤ Vice President Jagdeep Dhankhar inaugurated the two-day Atal Swasthya Mela in the memory of former Prime Minister Atal Bihari Vajpayee at the PNT Ground in Rajajipuram, Lucknow, Uttar Pradesh. On this occasion, the Vice President said that Atal Bihari Vajpayee led Lucknow and the country for a long time. Uttar Pradesh Governor Anandiben Patel, Deputy Chief Minister Brajesh Pathak and Rajya Sabha MP Dr. Dinesh Sharma were also present on the occasion.

Other Important News

- किस देश में स्थित भारतीय सांस्कृतिक केंद्र में न्यू लिबरेशन वॉर गैलरी का उद्घाटन किया गया है? - **बांग्लादेश**
The New Liberation War Gallery has been inaugurated at the Indian Cultural Center located in which country? - **Bangladesh**
- केन्द्रीय खेल मंत्री ने किस शहर में अत्याधुनिक बीएसएफ हॉकी टर्फ ग्राउंड का उद्घाटन किया? - **जालंधर**
In which city did the Union Sports Minister inaugurate the state-of-the-art BSF Hockey Turf Ground? - **Jalandhar**
- राज्य मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने कहा पर 8वीं अखिल भारतीय पेंशन अदालत का उद्घाटन किया है? - **नई दिल्ली**
Minister of State Dr. Jitendra Singh said that the 8th All India Pension Court has been inaugurated? - **New Delhi**
- केंद्रीय कोयला और खान मंत्री प्रह्लाद जोशी कहा पर पहले खनन स्टार्टअप शिखर बैठक का उद्घाटन किया है? - **मुंबई**
Where has Union Coal and Mines Minister Pralhad Joshi inaugurated the first Mining Startup Summit? - **Mumbai**



7.

कौन सा खिलाड़ी 24.75 करोड़ की बोली के साथ आईपीएल इतिहास के सबसे महंगे खिलाड़ी बन गए है?

Which player has become the most expensive player in IPL history with a bid of Rs 24.75 crore?



- पैट कर्मिंस / Pat cummins
- शार्दुल ठाकुर / Shardul Thakur
- सैम करन / Sam Curran
- मिचेल स्टार्क / Mitchell Starc

➤ ऑस्ट्रेलियाई तेज गेंदबाज मिचेल स्टार्क की लंबे अरसे बाद आईपीएल में वापसी बेहद ही धमाकेदार रही। उन्हें आईपीएल 2024 के मिनी ऑक्शन में कोलकाता नाइट राइडर्स ने 24.75 करोड़ की अविश्वसनीय कीमत में खरीदा। इस भारी भरकम कीमत के साथ ही अब वह आईपीएल इतिहास के सबसे महंगे खिलाड़ी बन गए हैं। उन्होंने पैट कर्मिंस के आईपीएल के सबसे महंगे खिलाड़ी बनने के रिकॉर्ड को डेढ़ घंटे के अंदर ही तोड़ दिया।

➤ Australian fast bowler Mitchell Starc's return to IPL after a long time was very explosive. He was bought by Kolkata Knight Riders in the IPL 2024 mini auction for an incredible price of Rs 24.75 crore. With this huge price, he has now become the most expensive player in IPL history. He broke Pat Cummins' record of becoming the most expensive player of IPL within one and a half hour.

Other Important News

- आईपीएल इतिहास में सबसे तेज अर्धशतक बनाने वाले खिलाड़ी कौन बन गए है? - [यशस्वी जायसवाल](#)
Who has become the player to score the fastest half-century in IPL history? - [Yashasvi Jaiswal](#)
- IPL के एक सीजन में 700 रन बनाने वाले सबसे युवा खिलाड़ी कौन बने हैं? - [शुभमन गिल](#)
Who has become the youngest player to score 700 runs in a season of IPL? - [Shubman Gill](#)
- चेन्नई सुपर किंग्स ने किस को हराकर आईपीएल 2023 का खिताब जीता है? - [गुजरात टाइटन्स](#)
Whom did Chennai Super Kings defeat to win the IPL 2023 title? - [Gujarat Titans](#)
- आईपीएल इतिहास में सबसे उम्रदराज कप्तान कौन बन गए है? - [एमएस धोनी](#)
Who has become the oldest captain in IPL history? - [MS Dhoni](#)



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



8. 'राष्ट्रीय अपराध रिकॉर्ड ब्यूरो' (NCRB) की रिपोर्ट के अनुसार खाद्य पदार्थों में मिलावट के मामले में कौन सा शहर प्रथम स्थान पर रहा है?

According to the report of 'National Crime Records Bureau' (NCRB), which city has stood first in terms of food adulteration?



- हैदराबाद / Hyderabad
- वाराणसी / Varanasi
- लखनऊ / Lucknow
- अहमदाबाद / Ahmedabad

➤ मिलावट एक गंभीर समस्या है। मानव शरीर के लिए मिलावटी भोजन से ज्यादा खतरनाक कुछ नहीं हो सकता। राष्ट्रीय अपराध रिकॉर्ड ब्यूरो (एनसीआरबी) ने हाल ही में चौंकाने वाले डेटा का खुलासा किया है जो इस मुद्दे की गंभीरता पर प्रकाश डालता है, खासकर हैदराबाद शहर और इसके आसपास के इलाकों में। एनसीआरबी के आंकड़ों से पता चला है कि 2022 में खाद्य पदार्थों में मिलावट के मामलों में हैदराबाद देश में शीर्ष पर रहा। तेलंगाना के बाद दूसरे स्थान पर आंध्र प्रदेश था।

➤ Adulteration is a serious problem. Nothing can be more dangerous for the human body than adulterated food. The National Crime Records Bureau (NCRB) has recently revealed shocking data that highlights the seriousness of this issue, especially in Hyderabad city and its surrounding areas. NCRB data showed that Hyderabad topped the country in cases of food adulteration in 2022. Andhra Pradesh was at second place after Telangana.

Other Important News

- किस भारतीय जिले ने ODF (खुले में शौच मुक्त) प्लस रैंकिंग में पहला स्थान हासिल किया है? - वायनाड
Which Indian district has secured the first position in ODF (Open Defecation Free) Plus ranking? - Wayanad
- राष्ट्रीय विनिर्माण नवाचार सर्वेक्षण के अनुसार किस राज्य को सबसे 'अभिनव' राज्य का स्थान दिया गया है? - कर्नाटक
Which state has been ranked as the most 'innovative' state according to the National Manufacturing Innovation Survey? - Karnataka
- किस शहर में विश्व का सबसे बड़ा फ्रैंचाइजी शतरंज लीग ग्लोबल चैस लीग का आयोजन किया जाएगा? - दुबई
In which city will the world's largest franchise chess league, Global Chess League, be organized? - Dubai
- सबसे ज्यादा प्राप्त 'GI Tags' की लिस्ट में कौन सा राज्य दूसरे स्थान पर पहुंचा है? - उत्तर प्रदेश
Which state has reached second place in the list of most received 'GI Tags'? - Uttar Pradesh



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



9.

अंतर्राष्ट्रीय मानव एकजुटता दिवस मनाया जाता है?

International Human Solidarity Day is celebrated?



- a) 17 दिसंबर / 17 December
- b) 18 दिसंबर / 18 December
- c) 19 दिसंबर / 19 December
- d) 20 दिसंबर / 20 December

➤ विविधता में एकता का जश्न मनाने और एकजुटता के महत्व के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए हर साल 20 दिसंबर को विश्व स्तर पर अंतर्राष्ट्रीय मानव एकता दिवस मनाया जाता है। संयुक्त राष्ट्र सहस्राब्दी घोषणा के अनुसार, एकजुटता उन मूलभूत मूल्यों में से है जो अंतर्राष्ट्रीय संबंधों के लिए आवश्यक हैं। संयुक्त राष्ट्र महासभा ने 22 दिसंबर 2005 को संकल्प 60/209 द्वारा मानव एकता को एकजुटता के मौलिक और सार्वभौमिक अधिकारों के रूप में मान्यता दी गई थी।

➤ International Day of Human Unity is observed globally on 20 December every year to celebrate unity in diversity and raise awareness about the importance of solidarity. According to the United Nations Millennium Declaration, solidarity is among the fundamental values that are essential for international relations. Human rights were recognized as fundamental and universal rights of solidarity by the United Nations General Assembly by resolution 60/209 on 22 December 2005.

Other Important News

- 1 मई- अंतर्राष्ट्रीय मजदूर दिवस
1 May- International Labour Day
- 3 मई - प्रेस स्वतंत्रता दिवस
3 May - Press Freedom Day
- 7 मई - विश्व एथलेटिक्स दिवस
7 May - World Athletics Day
- 8 मई - विश्व रेड क्रॉस दिवस
8 May - World Red Cross Day
- 11 मई - राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी दिवस
11 May - National Technology Day
- 15 मई - अंतर्राष्ट्रीय परिवार दिवस
15 May - International Day of Families
- 16 मई- राष्ट्रीय डेंगू दिवस
16 May- National Dengue Day
- 16 मई- अंतर्राष्ट्रीय प्रकाश दिवस
16 May- International Day of Light



10. विश्व बैंक की रिपोर्ट के अनुसार 2023 में 125 बिलियन डॉलर के साथ वैश्विक प्रेषण चार्ट में कौन सा देश शीर्ष पर रहा है?

Which country has topped the global remittance chart with \$125 billion in 2023 as per World Bank report?



- a) ऑस्ट्रेलिया / Australia
- b) भारत / India
- c) चीन / China
- d) पाकिस्तान / Pakistan

➤ विश्व बैंक की नवीनतम रिपोर्ट से पता चलता है कि वैश्विक प्रेषण में भारत की अग्रणी स्थिति 2023 में \$125 बिलियन तक पहुंच गई है। जबकि निम्न और मध्यम आय वाले देशों में प्रेषण में 3.8% की वृद्धि हुई, चुनौतियों में मध्य पूर्व और उत्तरी अफ्रीका में गिरावट शामिल है। रिपोर्ट समावेशी श्रम बाजारों और सामाजिक सुरक्षा नीतियों की महत्वपूर्ण भूमिका को रेखांकित करती है।

➤ The latest World Bank report shows India's leading position in global remittances reaching \$125 billion in 2023. While remittances to low- and middle-income countries increased by 3.8%, challenges include declines in the Middle East and North Africa. The report underlines the important role of inclusive labor markets and social protection policies.

Other Important News

- अंतर्राष्ट्रीय सुपरकंप्यूटिंग सम्मेलन के 61वें संस्करण में शीर्ष 500 सुपरकंप्यूटिंग सूची में भारत का AI सुपरकंप्यूटर 'ऐरावत' कौन से स्थान पर रहा है? - 75th

India's AI supercomputer 'Airavat' has been ranked at which position in the top 500 supercomputing list in the 61st edition of the International Supercomputing Conference? - 75th

- बोस्टन कंसल्टिंग ग्रुप की मोस्ट इनोवेटिव कंपनीज की सूची में किस एकमात्र भारतीय कंपनी को 20वां स्थान मिला है? - TATA

Which is the only Indian company ranked 20th in the list of Most Innovative Companies of Boston Consulting Group? - TATA

- अर्थशास्त्री स्टीव हैंके के 'वार्षिक दुख सूचकांक' -2022 में कौनसा देश शीर्ष पर रहा है? - ज़िम्बाब्वे

Which country has topped economist Steve Hanke's 'Annual Misery Index' -2022? - Zimbabwe

- साइंटिफिक डेटा पत्रिका में प्रकाशित शोध में ग्लोबल वार्मिंग के शीर्ष 10 योगदानकर्ताओं में भारत कौन से स्थान पर रहा है? - 5th

In the research published in Scientific Data magazine, which position has India ranked among the top 10 contributors to global warming? - 5th



सामान्य ज्ञान डोज – 675

1. अस्थाई लोकसभा अध्यक्ष को क्या कहते हैं ?- **प्रोटेम स्पीकर** / What is the temporary Lok Sabha Speaker called? - **Protem Speaker**
2. दसवीं अनुसूची अर्थात दल बदल के आधार पर लोकसभा के सदस्यों की निर्योग्यता से संबंधित प्रश्नों का निर्णय कौन करता है ?- **लोकसभा अध्यक्ष** / Who decides the questions related to the disqualification of the members of the Lok Sabha on the basis of the Tenth Schedule i.e. defection? - **Speaker of the Lok Sabha**
3. लोकसभा और राज्यसभा के सदस्यों की निर्योग्यता से संबंधित प्रश्नों का निर्णय कौन करता है ?- **राष्ट्रपति** / Who decides the questions related to the disqualification of the members of Lok Sabha and Rajya Sabha? - **President**
4. बजट किसके द्वारा पारित किया जाता है ?- **लोकसभा द्वारा** / By whom is the budget passed? - **By Lok Sabha**
5. अविश्वास प्रस्ताव किस सदन में लाया जाता है ?- **लोकसभा** / In which house is the no-confidence motion brought? - **Lok Sabha**
6. वित्तीय बिल कहाँ पास किया जा सकता है ?- **लोकसभा में** / Where can a financial bill be passed? - **In the Lok Sabha**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube